
COMUNE DI GERGEI 
Provincia di Cagliari 

 

 

 

COPIA 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 8 DEL 19-07-2019 
 
 
 

Oggetto: Nomina nucleo di valutazione della performance per il triennio 
2019/2021 

 
 
PREMESSO che gli Enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a 
garantire le tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione 
operativa dell’Ente, al fine di assicurare il monitoraggio permanente e la verifica 
costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, efficace, 
economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente all’imparzialità ed 
al buon andamento dell’azione amministrativa; 
 
VISTI 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 
• il D. Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di 

valutazione il compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse 
pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento dell’azione amministrativa; 

• il D. Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico 
e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha 
previsto per gli Enti locali la possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di 
valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione della performance con nuovi 
compiti e responsabilità; 

• la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 la quale ha riconosciuto agli enti locali 
la facoltà di scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione; 

 
POSTO che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma 
imperativa in quanto l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti 
locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano 
strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa”; 
 
RICHIAMATO il proprio decreto n. 3/2018 col quale veniva rinnovata la composizione 
del nucleo di valutazione per il triennio 2018/2020, nelle persone del Segretario 
comunale allora titolare Dr.ssa Canu Pietrina Francesca in qualità di Presidente e del 
Dott. Carcangiu Bruno quale membro esterno; 



Decreto DECRETI n.8 del 19-07-2019 COMUNE DI GERGEI 

 

Pag. 2 

 

 
CONSIDERATO che il membro esterno Dott. Carcangiu Bruno con nota trasmessa via 
mail in data 24 aprile 2019 ha rassegnato le proprie dimissioni irrevocabili dalla carica; 
 
APPURATO inoltre che la dr.ssa Canu Pietrina Francesca non è il Segretario comunale 
dell’Ente dal 1° ottobre 2018 a seguito dello scioglimento consensuale anticipato della 
convenzione per la gestione del servizio con i comuni di Selegas e Barrali; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n° 51 del 12.9.2018 avente per oggetto 
l’approvazione del sistema di misurazione e valutazione della performance che è 
intervenuta anche a modificare la composizione del nucleo di valutazione disponendo 
che sia composto dal Segretario comunale e da un esperto esterno; 
 
VISTA l’offerta presentata dalla Dasein S.r.l. con sede in Lungo Dora Colletta 81 – 
Torino - che ha proposto quale componente del Nucleo di Valutazione  il dott. Scintu 
Riccardo per un costo annuo di € 2.300,00 annui oltre I.V.A. di legge; 
 
ACCERTATO che il predetto componente è in possesso dei requisiti prescritti e vanta 
una specifica ed elevata competenza nel ruolo in numerosi enti locali della Sardegna, 
come verificabile dal curriculum vitae agli atti; 
 
CONSIDERATO che il ruolo di Segretario comunale è attualmente svolto in reggenza 
dal Dott. Loddo Giuseppe; 
 
Tutto ciò premesso 

D E C R E T A 
 
DI NOMINARE quale membro esterno del nucleo di valutazione il Dott. Scintu 
Riccardo della Dasein S.r.l., per il triennio 2019/2021, con decorrenza odierna e fino al 
30 giugno 2021; 
 
DI DARE ATTO che il nucleo di valutazione per il triennio 2019/2021 sarà così 
composto: 

- Dott. Loddo Giuseppe      Presidente 
Segretario comunale reggente 

- Dott. Scintu Riccardo    Esperto esterno 
 
DI STABILIRE che l’incarico è conferito per la durata di tre anni; 
 
DI FISSARE il compenso economico spettante al membro esterno in  € 2.300,00 annui 
oltre l’IVA di legge; 
 
DI  TRASMETTERE copia del presente decreto ai componenti del nucleo di 
valutazione; 
 



Decreto DECRETI n.8 del 19-07-2019 COMUNE DI GERGEI 

 

Pag. 3 

 

DI INVIARE copia del presente atto al Responsabile della Posizione Organizzativa 
“Finanziaria” ed al responsabile della Posizione Organizzativa “Amministrativa” per i 
successivi adempimenti. 
 
Di pubblicare il presente decreto sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” e altresì i curricula dei componenti del Nucleo di 
valutazione in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa di cui al D. Lgs. 
n. 33/2013; 
 
Di dare comunicazione della nomina alla RSU e al Revisore dei Conti. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to Zedda Rossano 
 
_____________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale. 
 
Gergei, 19 luglio 2019 
 
 IL SINDACO 
 Zedda Rossano 

 

 
 


